dam privilegium stilo greco confectum, indultum eidem monasterio ab illustre re Willelmo, memorie recolende, et rogavit nos ut, quia ipsum originale privilegium, propter discrimina fluminum et alia diversa pericula que sepius accidunt, extra Messana mittere verebatur, exemplar faceremus de verbo ad verbum et de greco in latinum transferri et in formam publicam redigi. Cuius petitioni annuentes, ipsum privilegium per fidelem [.....Guillelmum] de Mileto, imperialem publicum Messane notarium, scientem grecam licteram et latinam, transferri fecimus de [verbo ad verbum et de greco in latinum] et in scripturam publica redigi. Quod privilegium vidimus non abolutum, non cancellatum, neque in aliqua parte cor[r]uptumet sigillo plumbeo domini regis munitum. Cuius privilegi tenor [tal]is est]:

Willelmus in Christo Deo⁸⁵ [...]nato et tranquillo regno meo, in magna felici civitate Messane, rancure facte sunt coram me ab abatissa et monialibus [sancte Mar]ie de Messana latinis, quia stratigoti Messane, baiuli Melacii et baiuli Sola[arie] videlicet stratigoti Messane de sale saline turrette Messane, baiuli Melacii de tunn[is] tunnare Melacii et baiuli Sol[arie de frume]nto, ordeo et tarenis et quia quod inde recipiebant erat corruptum et devastatum. Idcirco amodo tranquillum regnum meum s [...] districte mandat stratigotis Messane, baiulis Melacii et baiulis Solarie, ut annuatim recipiant ipse abatissa, moniales et earum successores [usque] in finem seculorum ab officialibus tranquilli regni mei locorum predictorum de sale saline [turrette] Messane salmas salis viginti], de tonnara Melacii bonos tunnos duodecim et de meliori frumento Solarie salmas quadragintas (*exp.* quadringentas)quingenta et ordei salmas ducentas quingenta et pro [...] dicti vitalii a Solaria usque Melacium tarenos auri centum viginti quinque, prout antiquitus hec habebant, et ut recipiant hoc frumentum et ordeum in aera mundum et bonum et tunnos et salem in locis predic[tis sine al]liquo impedimento et molestatione, ad iustam mensuram. Nullus de cetero si audax molestare abbatissam et moniales [et earum] successores de predictis aut contradicere huic mandato tranquilli regni mei, sin autem magnam incurrat [indignationem] meam. In]de, ad fidem et credulitatem omnium, factum est eis presens regni mei sigillum et datum mense iun[ii, ind]ic[t]ione quinta, anno mundi sex millesimo sexcentesimo sexagesimo quinto, indictione predicta.

Inde ad [futuram memoriam et de originali pres]cripto fidem apud alios faciendam, presens scriptum inde factum est per manus supradicti notarii Guillelmi de Mileto, imperialis [publici M]essane notarii, subscriptione nostra et aliorum testium subscriptionibus communitum.

Scriptum Messane, a[nn]o m[en]se et indictione predictis.

† Ego Guillelmus de Lentino, iudex Messane : -

† Ego Riccardus Chiriolus, testi (*exp.* testis) sum

⁸⁵ Come avverte il *Ménager* sono sopravvissuti solo tre documenti in greco emanati dalla cancelleria di Guglielmo I e nessuno di essi serve a colmare qui la porzione testuale evanita, *Les actes latins de S. Maria di Messina*, cit., p. 81.

† Ego Jacobus de Lentino, domini imperatoris notarius, testor : -

† Ego magister Nicolaus Maraldus testor

† Ego notarius Obizo de Girardo testis sum

† Ego Alexander de Magistra Ruga [testis sum]

† Ego Guillelmus de Mileto, imperialis et publicus Messane notarius qui supra scripsi et testor

2. DOCUMENTO INTERAMENTE AUTOGRAFO DI GIACOMO DA LENTINI

Catania, giugno 1233 Ind. VI

Toledo, Archivo Fundación Casa Ducal de Medinaceli, Fondo Mesina, n. 150
(cfr. tavv. VIII-IX)

La pergamena è di ottima qualità, bianca, di dimensioni variabili (fra 238-246 mm x 300-352 mm., plica 280 mm.). La piegatura è in sei parti, il sigillo pendente è deperdito, restano nella plica i due fori a cui era stato fissato e i resti di fili serici rosso carminio. Si mantengono tendenzialmente l'interpunzione e le maiuscole originarie.

Su verso tre note dorsali antiche. La prima è a punta di penna: *Friderici Imperatoris datum Cathan (...) mense iunii VI indict.*, una seconda meno decifrabile a sinistra appunta un'altra data: *(....) XIIIo februari XI Indict.* Di maggiore rilevanza una nitida nota dorsale in greco, ancora del XIII secolo τὸ στεραίωμ(α) τῶν σιγ(ι)λλ(ί)ων τοῦ βασιλέ(ω)ς Φρεδαίρικ(ου) 'conferma dei sigilli dell'imperatore Federico'

BF 2022.

Fridericus Dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus, Jehrusalem et Sicilie Rex.

Si loca | religiosa et personas Deo famulantes in eis oculo pietatis nostre benigne respicimus, quantum | ad presentis vite cursum nobis providimus ad gloriam et ad salutem eternam consulimus in futurum. | Inde est igitur quod nos attendentes laudabilem conversationem et honestam vitam Macarij | venerabilis electi et monachorum monasterij sancti Salvatoris de Lingua Messane fidelium nostrorum | considerantes etiam fidelia et devota servitia, que ijdem fideles nostri Maiestati nostre dudum | fideliter et devote exhibuerunt et que exhibere poterunt de bono in melius gratiora de so|lita et innata munificentie nostre gratia Confirmamus eis privilegia felicium Regum | predecessorum nostrorum, Regis Roggerij, Guillelmi primi et secundi, necnon privilegia divorum au|gustorum parentum quondam nostrorum Imperatoris Henrici et Imperatricis Constantie | memorie recolende ipsi Monasterio per eos olim indulta, cum omnibus que in eisdem privilegiis | continentur, salvo mandato et ordinatione nostra. Ad huius autem confirmationis nostre memoriam | et robur perpetuo valiturum, presens privilegium per manus Iacobi de Lentino Notarij et fidelis | nostri scribi et bulla aurea tipario nostre Maiestatis impressa iussimus communiri. Anno, mense | et indictione subscriptis.

Datum Cathanie Anno dominice Incarnationis Millesimo ducentesimo tricesimo tertio, mense Iunij, | sexte Indictionis, Imperante domino nostro Friderico dei gratia Inclitissimo Romanorum Imperatore semper Augusto. Jehrusalem | et Sicilie Rege gloriosissimo Anno Imperii eius tertio-decimo Regni Jehrusalem octavo, Regni vero Sicilie | tricesimo quinto feliciter Amen

3. DOCUMENTO ATTRIBUIBILE ALLA MANO DI GIACOMO DA LENTINI

Enna 14 agosto 1233

Città del Vaticano, *A. A., Arm. I-XVIII, 29* (cfr. tavv. XIV-XV)

Pergamena bianca, di ottima qualità, mm. 279 x 241 (plica mm. 35); sigillo d'oro pendente da fili serici giallo senape, con nodo in uscita dal sigillo. Bolla d'oro perfettamente conservata (diametro mm. 43, spessore mm. 1, peso gr. 24 ca.), formata da due lamine a contatto ripiegate l'una sull'altra nel bordo. La bolla presenta sul *recto* Federico II in maestà, con corona bizantina a pendenti, assiso su un trono a spalliera con le insegne crocigere del potere (nella sinistra il globo e nella destra lo scettro). Sul *verso* la rappresentazione dell'Aurea Roma: dietro una bassa cerchia di mura si erge una chiesa dal portale moresco, fiancheggiata da due alti campanili e due torri. La legenda recita sul *recto*: + *Fridericus D(ei) g(rat)ia Romanor(um) imp(er)ator et se(m)per august(us) et rex Ier(usa)lem et Sicilie*; sul *verso* il distico leonino: + *Roma caput mundi regit orbi(s) frena rotundi*.⁸⁶

Sul verso vari segni, numeri e note dorsali, moderne: *Federico II remittit iniurias sibi a Locis et Universitates Lombardiae - 1233* e antiche: *Bulla aurea in qua continentur confirmationem factam per Fredericum imperatorem (...); breve frederici imperatori (...) contrates lombardie*. A destra, di mano moderna l'antica segnatura: *Arm I Caps. IV n. 5*.

BF 2020; MGH *Const.* II 223 n. 182.

Sanctissimo patri suo, domino GRegorio dei gratia sancte Romane ecclesie summo pontifici et universali pape, FRidericus eadem gratia Romanorum Imperator semper Augustus, Jehrusalem | et Sicilie Rex, salutem et obsequium filiale.

Et si debita solvere et promissa complere sit omnibus debitoribus debitum et principum maxime principale, in hiis tamen | pre ceteris promptius fidem debemus attendere, que illo plerumque interveniente promittimus, qui illius actoris fidei vicem gerit, in quem nota perfidie non | descendit. Recolentibus igitur nobis, reverentissime pater, nos per virum providum et experta nobis sinceritate fidelem, H. magistrum domus sancta Marie Theo|tonicorum in Jehrusalem, ad hoc procuratorem nostrum specialiter ordinatum, de principum nostrorum consilio, Henrici etiam karissimi filii nostri, illustrissimi Romanorum regis, concurrente | consensu, compromisso facto sollempniter promississe, ratum habere et inviolabiliter observare, quicquid super infrascripta discordia, que inter nos et aliquas de universita|tibus lombardie, inimico pacis super seminante zizaniam, vertebatur, quarum nomina in ipsius compromissi serie continentur, apostolice sedis provasio duceret providendum, Vene|rabilibus viris J. Prenestino electo et O. sancti Nicolai in Carcere Tulliano, diaconis cardinalibus et apostolice sedis legatis, recipientibus pro se et nomine Romane ecclesie compro|missum, precedente etiam, prout per litteras vestras accepimus, super hoc paternitatis vestre decreto, tam sincero

⁸⁶ Un'ottima riproduzione in *Archivio Segreto Vaticano. Profilo storico e silloge documentaria*, a c. di Mons. A. MARTINI, T. NATALINI, S. PAGANO, U. PAOLI, G. M. CROCE, Luca PIERALLI, G. ROSELLI, Firenze, Pagliari Polistampa, 2000, p. 95 (Tavv. XXXIIIa e XXXIIIb, scheda di A. Martini).

quam iusto fratrum vestrorum communicato consilio, ut proinde universi | tates ipse ad honorem dei et ecclesie sancte sue et nos- trum in quingentis militibus teneantur sub expensis suis pro terre sancte subsidio per biennium exhibendis. Nos pro | visionem ipsam pro parte nostra et prefati Henrici Romanorum Regis, karissimi filii nostri, ratam et firmam habemus, utpote qui pro firmo disponimus in omnibus | viis nostris vestris et fratrum vestrorum dispositionibus filialiter hobedire. Remittentes prout de providentia et ordinatione vestra processit, universitatibus ipsis et locis | super quibus apostolice sedis processit provisio, et quorum nomina in compromissi serie continentur, nec non et Marchioni Montisferrati, qui infra statutum a partibus terminum | compromisisse probatur, omnes iniurias et offensas, quas contra nos, filium nostrum et principes commisisse videntur, impediendo Curiam nostram hac ultima vice apud | Ravennam indictam, principibus ad Curiam ipsam venientibus iniurias irrogando, prenominato filio nostro ad nos venire volenti aditum precludendo. Eisdem | etiam rancorem omnem et malivolentiam relaxamus, universaliter singulos et singulariter universos in plenitudinem gratie nostre et sepedicti filii nostri recipimus, eos re| stituentes in integrum, bannis omnibus et sententiis ob predictas offensas indictis in irritum revocatis. Si qua etiam per ipsos interim gesta sunt, de| bitum robor obtineant, quod alias de iure obtinere deberent. Ad huius autem rei memoriam et perpetuam firmitatem presentes litteras patentes | per manus Jacobi notarii et fidelis nostri scribi iussimus, Maiestatis nostre typario insignitas, Anno, Mense et Indictione subscriptis.

Datum apud Castrum Johannis, Millesimo ducentesimo Tricesimo tercio, quartodecimo Mensis Augusti, indictionis sexte. Feliciter. Amen.

4. DOCUMENTO, IL CUI ORIGINALE È ATTUALMENTE DISPERSO, CHE DOVETTE ESSERE DI MANO DI GIACOMO DA LENTINI

Policoro, marzo 1233

Città del Vaticano, A. A. *Arm.* I-XVIII, 95r (transunto)⁸⁷.

750 x 595 mm. (plica 280 mm). Descritto nel *Summarium* del ms. Ottob. 2546, c. 7v (e c. 29); copia autentica del 20 marzo 1339 di Giovanni de Amelio nell'A:A: *Arm.* I- XVIII, 103; copia nel *Liber Priv.* del Platina (A.A. *Arm.*, I-XVIII, 1288, c. 25v e 43v)⁸⁸.

BF 2017, MGH *Const.* II 550 n.420; AIS 301.

Fridericus dei gratia Romanorum Imperator semper augustus, Jehrusalem et Sicilie Rex.

Cum inter cetera beneficia que coniunctis sive benemeritis collocantur, illud redundet uberius in gratiam conferentis, quod pater elargitur filio, non indigne illos providimus beneficiorum primitiis hono| rare, quos etiam preter obsequii merita imperiali gratie gratos efficit favor nature. Inde est igitur quod nos inspecto pure dilectionis obtentu qua pater filium, sicut

⁸⁷ Per la storia dei transunti di Lione cfr. BATTELLI, *I transunti di Lione del 1245*, cit.

⁸⁸ Il testo di tutte le edizioni note, dai *Regesta Imperii* agli *Acta imperii selecta*, sono tratti dalla copia dal Platina.

innate beneficio gratie una persona censetur, dignis tenetur premiis ampliare, de paterne benivolentie et provisionis affectu concedimus, damus et tradimus tibi Regi Conrado benemerito filio nostro et heredibus tuis in perpetuum Civitatem nostram Gaiete cum omnibus pertinentiis, iustitiis et rationibus suis. Concedimus etiam et damus tibi in vassallos cum omnibus terris, villis et Castris eorum, Roge|rum de Gallutio, Raynonem de Prata, dominos Popleti, Theodinum de Amiterno, Conradum de Lucinardo et omnes alios barones, qui tempore turbationis inter nos et Ecclesiam mote contra nos ipsi ecclesie adhererunt et usque hodie sub forma pacis existunt, salvo servitio quod| exinde Curie nostre debetur et salvo mandato et ordinatione nostra. Ad huius autem concessionis et donationis nostre memoriam et robur perpetuo valiturum, presens privilegium per manus Jacobi de Lentino Notarii et fidelis nostri scribi et bulla aurea typario nostre maiestatis im|pressa iussimus communiri. Anno, Mense et Indictione subscriptis. Datum apud Policorum, Anno dominice Incarnationis m. cc. xxxiii, Mensis Martii. Sexte Indictionis. Imperante domino nostro Fridericus. dei gratia invictissimo Romanorum Imperatore semper Augusto. Jehrusalem et Sicilie | Rege gloriosissimo. Anno Imperii eius Tertiodecimo. Regni Jehrusalem octavo. Regni vero Sicilie Tricesimo quinto feliciter. Amen